4, f. 96) . 

. 805. - Pro magistro Petro de Houscemaigue. 
(Eisdem collectoribus, ut Petro de Houscemaigue, pro Balduino de Mino

rivilla clerico cc pro servitio suo >>, XVI libras turonensium exhibeant.) Datum 
in obsidione Lucerie, XXIII julii, XII incl. (Reg. 4, f. 96, t.). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 35 (trans.); Del'Giudice, Cod. dipl., III, p. 146 {not.). 

806. - Pro Robino defuncto. 
(Eisdem collectoribus, ut Girardo de Oheries, CLXII libras VIIII solidos, 

IIII denarios turonenses, Robini defuncti stipendium, exhibeant). Datum ut 
supra (XXV julii). '(Reg. 4, f. 96, t.). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 36 (trans.). 

807. Pro Gualterio de Tyvelvalle. ·i: 

(Eisdem collectoribus, ut Gualterio de Tyvelvalle, XCIV libras, XI solidos, 
I denarium turonenses, eius stipendium, exhibeant). Datum in obsidione Lu
cerie, XXVI julii, XII ind. (Re g. 4, f. 96, t.). 

FoNTI: De Boiiard, l. c. (trans.). 

808. - Pro Petro dicto Godart et filio suo. 
(Collectoribus decime, ut Petro dicto Godart et Raynaldo, filio eius, 

balistariis, XX:XXIII libras, V solidos, II denarios turnensium, exhibeant). Da
tum in obsidione Lucerie, XXIX julii, XII ind. (Reg. 4, L 96, t.). 

FONTI: De Boiiard, l. c. (trans.). 

809. - Pro Riccardo de Roseto. 
( Collectoribus decime, ut Riccardo de Roseto, pro V libris et I solido 

provesino, eius stipendio, III .libras, XIII solidos, IX denarios turonenses, 
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exhibeant). Datum in obsidione Lucerie, Xliii augusti, XII incl. (Reg. 4, 
f. 96, t.). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 37 (trans.). 

<Magistro Massario Terre Bari) 

810. - Pro apodixa de frumento deferendo. 
Karolus etc. Eidem etc. F. t. ... precipimus quatenus statim ... M salmas 

frumenti ... de frumentis massariarum nostrarum magistratus tui, ad plus infra 
proximo futurum mensem ..... presentis XII incl., apud Barolum deferri et ... 
assignare facias nunciis Mattheì Rufuli Secreti Apulie ... pro faciendo fieri 
ex eo biscotto pro panatica vassellorum nostrorum ... Requirentes ... lustitiario 
Basilica te .. . pecuniam necessariam pro delatura pred. quantitatis frumenti, ... 
de qua pecunia iustas et moderatas expensas per te fieri volumus ... Rescrip
turus Camere et Mag. Rationalibus ... quantitatem pecunie quam receperis ... 
Datum in castris in obsìdione Lm~erie, XXIII iuniì, XII ind. (Reg. 4, f. 16). 

FoNTI: Re g. di trascriz. in Arch., f. 64, sg. Il destinatario, qui segnato « Eidem 11, era 
evidentemente il Magister Massarius Terre Bari. 

811. - Pro Curia. 
Karolus etc. Eidem Mag. Massario etc. Pervenit nuper ad audienliam 

Maiestatis nostre, ex relatione Matthei Rufuli Secreti Apulie, quod tu et 
subofficiales tui ... sata proditorum nostrorum Venusii, assignata pro parte 
Curie nostre eiusdem Secreti sufficialibus ad procurandum capiatis iterato ... 
sub pretextu quod dicis sata ipsa tibi fore assignata per inquisitores Curie 
nostre in eadem provincia Basilicate; unde, cum idem Secretus de satis ipsis ... 
teneatur ponere nostre Curie rationem ... , f. t. [mandamus] quatenus de satis 
ipsis te nullatenus intromictens, permictas ea eundem Secretum vel eius 
subofficiales ad opus nostre Curie procurari ... Datum in ovsidione Lucerie, 
XXII junii, XII ind. (Reg. 4, f. 16). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 65, sg. 

812. - Pro bonis restitutis Drivonis (sic). 
Karolus etc. Magistro ~Iassario etc. Cum Drivo de Regibayo, Regni Si

cilie Magistri lustitiarii vicem gerens, assidente sibi Ademario, Magne Curie 
nostre indice, Goffridum de Ansaldo, qui occasione suspicionis contra 'eum 
orte captus extiterat, visa et inspecta inquisitione de gestibus et proces
sibus eius facta, sententialiter adiudicaverit cum bonis suis omnibus libè-
randum, prout instrumento sententie ipsius Drivonis plenius continetur, f. t ... . 
mandamus quatenus omia bona ipsius Goffridi de Ansaldo ... eidem .. . 
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restituas ... sine qualibet tarditate, mandato aliquo non obstante. Datum in 
castris in obsidione Leucerie, II julii, XII incl. (Reg. 4, f. 16). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. l, Append. l, p. 326, nota (trascriz.); Reg. 
di trascriz. cit., f. 66, sg. 

813. - ltem scriptum est in eadem forma [et] data eidem Secreto, no
tatis nominibus: Rogerius de Caro, lulianus de Melchianno, Egidius de Al
feria, Guillelmus de Nicolao de ~Iarco, Ioannes de Cirarda, Rossemagnus 
de Caro et Henricus de domino Angelo. (Reg. 4, f. 1:6). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 67. Questo doc. era cancellato. 

814. - Karolus etc. Mag. :Massario Basilicate etc .... F. v .... mandamus 
quatenus a vassallis Guillelmi Galardi, dii. militis fam; et cons. nostri, ... 
qui in exercitu nostro per unum mensem moram traxerint, augustalem [ unum 
pro quolibet salvi non facias?] ..... (Reg. 4, f. 16). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. 67. Questo doc. era monco e cancellato. 

815. - Pro Curia. 
Karolus etc. Eidem ~1ag. Massario etc. Quia petisti assignari tibi pe

cuniam pro recollectione satarum terrarum proditorum nostrorum decrete 
tibi provincie oportunam, mirantes inde cum sata i.psa recolligi mandave
rimus per Mattheum Rufulum Secretum Apulie ... , per quem alia bona eo
rundem proditorum pro parte nostre Curie procurantur, .. . mandamus ti bi 
quod te de· satis ips1s nullatenus intromictens, ... si quid de ipsis per te 
recollectum si. t statim assignes eadem [pred. Secreto] vel suis nunciis, ... cum 
velimus pro maiori commodo camere nostre ut unica ratio ponatur de pro
curatione bonorum proditorum .... Datum. in obsidione Lucerie, VI julii, XII 
incl. (Reg. 4, f. 16). 

FoNTI! Reg. di trascriz. cit., f. 67, sg. 

816. - Pro Mattheo de Ligorio de Monopoli. 
Karolus etc. Mag. Massario etc. Exposuit excellentie nostre Mattheus 

de Ligorio de Monopoli ... quod, cum oliin presenti anno XII ind. in qui
busdam terris ... duas salmas frumenti suo labore et expensis propriis ... se
minarit ... , judex Petrus de Bario et socius eius, inquisitores ... in Basilicata 
et Terra Bari, asserentes seminatum ipsum fuisse Mauraliani de Monopoli, 
proditoris nostri, illud ad opus Curie nostre ceperunt ipsumque tibi, ad ge-
nerale mandatum nostrum de assignandis tibi satis proditorum ... , assigna-
runt ... ; unde Nobis ... supplicavit ut providere ... dignaremur ... F. t. .... 
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[mandamus] quatenus; si ita·est, pred. frumentum eidem Mattheo restituas~ .. , 
expensas, si quas de pecunia Curie nostre in messione ·et recollectione dicti 
frumenti fecisti, a prod. Mattheo recepturus. Ceterum si diete terre ... fue
runt proditoris predicti [et] easdem dictus Mattheus sine · voluntate ipsius 
seu notitia seminavit, frumentum ipsum studeas ad opus nostre Curie pro
curari; et si de voluntate dicti proditoris dictus Mattheus seminavit ... vel 
diete terre alterius nostri fidelis sint, frumentoni>: .. ei restituas ... Datum in 
castris in obsidione Lucerie, IIII julii, XII ind. (Reg. 4, [ .16, t.). 

FoNTI: Re g. di trascriz~ cit., l 69, sg.; Repert. 28, f. 159, t.; Repert. 14. 

817. - Pro Guillelmo de Galardo. 
Karolus etc. Eidem Mag. Massario etc. Intelleximus per Guillelmum Ca

lardi, dii. militem, cons. fam. ·etc., quod tu in terris Nigre de Armantia 
et Francisci et Locherii, fratrum, filiorum eius, proditorum nostrorum, quas 
eidem Guillelmo domivimus, seminari fecisti et bladum exinde profecturum 
niteris pro parte nostre Curie percipere ... Cum itaque velimus quod iderri 
Guillelmus tam terras quam bladum ... ad opus suum percipiat ... , manda
mus quatenus ipsum bladum liberum ipsi Guillelmo dimictens, eum .. . non 
modestes ... Datum in obsidione Lucerie, Xliii julii, XII ind. (Reg. 4, f. 16, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. cit., f. iO. 

818. - Pro universitate Monopolis. 
Karolus etc. Eidem Mag. Massario etc. Ex parte universitatis Mono

polis ... fuit expositum coram Nobis quod, cum. ipsi ... proximo preterito tur
bationis tempore ... niçhil de bonis et juribus massariarum nostrarum magi-
stratus tui habuerint seu ceperint,. tu, pretextu cuiusdam mandati nostri. de .. . 
recolligendis ab universitatibus ... que eodem turbationis tempore [se] .. . 
rebellarunt, quidquid de massariis ipsis dampnifìcatum minoratum seu de
perditum invenires, ab universitate ipsa certam exigis pecunie quantitatem; 
unde supplicaverunt ... ut providere ... dignaremur. F. t. : .. [mandamus] qua
tenus, si est ita et occasione rebellionis ipsius terre de massariis ... aliquod non 
extiterit diminutum, ab universitate ipsa ... nichil exigas ... Datum in castris 
in obsidione Lucerie, XII ind. etc. (Reg. 4, f. 16, t.). 

FoNTI: Reg. di trascriz. eU., f.· 71. Manca la data. 

819. - Pro mag. Iohanne de Congeyo. 
Karolus etc. Thome de Trancheri, Mag. Massario Basilicate et Terre 

Bari etc. Pridem... ti bi mandavimus ut sata frumenti orde i et fabarum, que 
mag. Iohannes de Congeyo, clericus etc., dice ba t se fecisse seminare in [ que-

REGISTRO OTTAVO 213 

dam terra] que fuerat Francisci de Armatera, proditoris nostri, in territorio 
Armaterie, de quibus nunc ipsum magistrum a quodam ... (Reg. 4, t 16, t.). 

FoNTI: Reg .. di trascriz. cit., f. 72. Il doc. era. monco, mancando il foglio seguente. 

DocuMENTI TRATTI DA ALTRE FONTI 

820. - Karolus et~. [Iusticiario etc.] F. t. . .. mandamus quatenus amni
bus ìllis decrete tibi provincie, qui proditores et inturbatores nostros aut 
:quoscumque alios · captivos sine speCiali mandato liberare presumunt, aut 
h.igere seu alias liberos ahire permictunt, illam eandem pen·am in eorum 
corporibus et rebus infligas, que proditoribus et inimicis eisdem... debebatur. 
Tibi quoqùe inhibentes ut cum proditoribus et inimicis aut rebellibus Iio
stris,- quecumque · arces et castra · murtita contra rios teneant, ad aliquod 
pactum per quod nostras possint manus evadere, minime attemptes proce
dere sine nostra licentia speciali; aliòquih illas easdem penas... te nove
ris ìncursurum. Datum Neapoli, XXV octobris, a. D. MCCLXVIII, XII incl., 
R. n. a. IV. 

FONTI: Ms. BibL Brancacciana, IV, n 5, f. 58 (trascriz.); Trifone, Legi$laz. angioina, 
Testi, p~ 13. 

821. - (Re Carlo ordina a Oddone Gualterii, maestro giurato di Sul
mona, di obbligare i cittadini di Sulmona a dichiqrare con giuramento 
ci àn aliquid ... bonoi·um teneant in feudum ... Ecclesie, et si teneant, statim 
restituant; et de hiis fìant p~blica instrumenta ... Datum Neapoli, VII de
cembris, XII incl., R. n. a. 1IIl n). (Arch. Capitolare di Sulmona, fase. 7, 
nn. 75-80). 

· FoNTI: Di Pietro, Mem. stòr. di Sùlmona, p. 183 sg. (riot.)'. · 

822. - (Re Carlo ordina ad A. Vescovo .. di Sisteron ~. a Guglielmo de 
Gonesse siniscalco, di ;rice-p~re da Bertrar_ulo del Balz;o, Conte di Avellino, 
figlio ed erede di Barrol, il giuramento di fedeltà per .$.é e per i suoi figliuoli, 
e di procedere alla Ùmitazione dei tenitori di Arles .Taras~on e degli altri 
domin.ii. re Datum Fogie, II ianuarii, XII ,ind. 11 ).' (Ar-~h: d~s Bouches du Rhòne, 
Heg. B. 1069, f. 1). 

FoNTI: Barth~lémy, Inventaire. des chartes de. la maison de Baux, p. 156 (trans.). 

823. - [Karolus etc. Universis etc.]. Nuper apud Tranum contra pro-
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ditores nostros eorumque bona statutum edidimus in hac forma = Karolus etc. 
Ad vindictam malefactorum deliberato consilio cum baronibus nostris legum 
doctoribus ac iuris peritis, statuimus quod bona omnia proditorum nostro
rum, qui principaliter sunt damnati, ve l in prelio contra N os et alias inter
fecti, vel per fugam se absentaverunt, aut in locis rebellibus commorantes, 
seu in nostro latitant Regno, Camere nostre generaliter applicentur, et in 
quaternionibus Curie redigantur in scriptis, ut in. nostro consistant demanio, 
aut illorum, quibus regalis magnificentia duxerit concedenda. Et quod omnes 
manifesti proditores nostri, qui adhuc latitant vel iugierunt aut in locis 
rebellibus commorantur, si capi poterunt per nostros Iustitiarios, suspen
dantur, mora qualibet pretermissa. Addentes etiam quod quicumque dictos 
proditores vel alios latentes receptaverit vel dederit auxilium et consilium 
ut in Regno nostro morentur puplice vel occulte, aut quod possint exire 
de Regno et evitare manus ipsas,. memoratam penam se noverit incursu
rum. Qui autem liberos eorum receptaverit, vel dederit eis auxilium vel 
consilium, nostro arbitrio gravissime punietur. Si quis vero proditores no
stros sciverit esse in Regno et celaverit, quod non dicat officialibus nostris, 
v el eos vi d eri t in lo cis ubi possit ·ca pere eos et non ce peri t, et si non potest 
capere non clamaverit alta voce u Ecce proditores domini nostri Regis, adiu
torium, adiutorium ad capiendum eos! )) , in personis et rebus gravissime 
punietur. Quod statutum per nostros officiales et subiectos strictissime pre
cipimus observari, non obstante aliqua . constitutione etc. Statuimu:s etiam 
ut nullus Migister Iustitiarius vel Iustitiarius, aut iudex, aut secretus, seu 
officialis alius, aut subditus noster, postquam aliquis captus fuerit pro cri
mine lese Maiestatis, ipsum absolvere debeat, nec datis vel no~ datis fide
iussoribus, a carcere liberare, vel eorum bona restituere sine speciali man
dato. Et si ceperit aliquem de. persona et liberaverit, et bona restituerit, 
significet . Curie cuius mandato libera veri t eandem personam et bona. resti tu i t. 
Si vero aliquos sine mandato regio liberaverit, statim ipsos reducat ad çar
cerem. Et cum Curie nostre nunciabitur contra aliquem, qui crimen lese 
Maiestatis commiserit, · nomen denunciantis scribat et ab ilio iuramentum 
recipiat quod non facit propter odium speciale sed quia: credit prout de
nunciat verum esse, et dicti denunciatores nomina testium fideB.bus nostris 
officialibus dicant, et illa conscribant et omnem aliam viam per quam cre
dunt predicta posse probari. Et si. nomina nescierint et eos recognoverint, 
vadant cum nuncio officialium ad Iaea ubi sciunt eos esse et personas osten
dant. Is autem qui ceperit- vel indicaverit ut capiantur, a~ nostre Curie 'seu 
officialibus nostris captos assignaverit, a munificentia· nostra condigne retri
butionis munera consequatur. ----. Actum in civitate Trani, 'in castro ipsius 
civitatis, a. D. MCCLXVIII, XV decembris, XII ind., H. n. a. IIII. =· 

Quare ... f. t .... mahdamus. quatenus statutum huiusmodi per totam decre
lam tibi provinciam, et specialiter in locis famosis, solemniter publices, et 
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tu illud observes per omnia et facias ab aliis inviolabiliter observari etc. 
Datum Fogie, a. D. ìviCCLXIX; XII ianuarii, XII ind., 'R. n. a. IIII. 

FoNTI: Bibl. Brancacciana, ms. IV, C. 5, f. 59, t. (trascriz.); Trifone, Legislazione An
gioina, p. 16 sg. 

824. - Karolus etc. Universis officialibus etc. Cum Guillelmus Clavelli, 
Senator frater eius et Rassurinus de Amantea, fideles nostri, olim p. p. 
turbationis tempòre nolentes proditorum nostrorum de terra ipsa assentire 
nequitiis, bonis eorum omnibus derelictis, in terris Vallis Gratis cum no
stris fidelibus su n t mora ti, ac deinceps in nostro felici exercitu... ad cohar
tationem et exterminium eiusdem terre nostrorumque rebellium, cum equis 
et . armis extiterent et existant, prout per patentes licteras ven. Archiepiscopi 
Cusentini, Petri Rufi de Calabria... et Mathei de Fa.sanella lustitiarii Vallis 
Gratis et Terre Iordane ... didicimus ex aperto, f. v .... mandamus quatenus 
pred. Guillelmum Senatorem et Rassurinum occasione rebellionis et prodi
tionis eiusdem terre nullus vestrum... molestare pres·umat nec permictat ab 
aliquo molestari, set ad recuperanda bona eorum... eis favorabiles existatis. 
Datum in obsidione Lucerie, II iunii, XII ind. 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 35 (trascriz.); ove cita soltanto il Reg. 4. 
V. il doc. 438 a p. 301 del vol. l, ove le medesime persone sono riportate come n Gu
glielmo· Scia vello » e " Gruatore » invece di " Senatore ,, . 

825. - Karolus etc. Iustitiario Basilicate etc. Intelleximus quod de do
mibus nostris de Sancto Gervasio L boves fuerunt noviter per Sarracenos 
Lucerie in predam adducti et Luceria inclusi, quod.;. sine conscientia ho
minum illarum partium non credimus esse factum. Unde super hiis turbati 
graviter et commoti, f. t. quanto districtius possumus .... mandamus quatenus .. . 
inquiras diligentius de premissis, contra illos •quos culpabiles inveneris .. . 
taliter processurus quod pena ipsorum sit aliis ad terrorem. Et si invenire 
non poteris... culpabiles, facias huiusmodi dampnum per homines locorum 
circumadiacentium ... integraliter emendare; et nichilominus omnia animalia 
manentia in locis ubi possint per Sarracenos offendi, etiam ultra per LX 
miliaria, facias ad fortiora loca reduci et de nocte iacere infra loca secreta; ... 
et facias quoque stratas et passus ... custodire; ita quod nec animalia nec 
homines possint per Sarracenos ipsos dampnum aliquod substinere; denun
ciando hominibus pred. locorum quod, nisi apponantur custodes die ac nocte 
tali modo quod Sarraceni non possint transire,... dampna ... faciemus in qua
druplum emendari... Volumus etiam quod de pecunuia Curie ... solvas ili~, 
quos statuimus commorari cum militibus nostris ad custodiam itinerum et 
viarum per XV dies, et· C pedites statutos ad custodiam montanee... in-
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continenti facias eos redire ad dictam custodiam ... Datum in castris in obsi
dione Lucerie, XVIII iunii, XII incl., R. n. a. IIII.